
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.556 Segunda-feira, 19 DE ABRIL DE 2021

Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 0101000000 (Recursos Ordi-
nários) Natureza da Despesa: 339030 – MATERIAL DE CONSUMO PTRES: 
158338 PI: 4120008338C AÇÃO: 231148 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.122.1297-8338.
CONTRATO Nº: 115
EXERCÍCIO: 2020
CONTRATADO: R C V R DE OLIVEIRA LTDA - EPP- CNPJ/MF Nº 
15.300.567/0001-50
ENDEREÇO: TV WE 64, Cidade Nova VI, Nº 442, Ananindeua, Pará, CEP: 
67.140-060.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira.

Protocolo: 646470

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 132 DE 16 DE ABRIL DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribui-
ções legais que lhe são conferidas pela PORTARIA nº 091/2019, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento In-
terno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto no 1.434, 
de 13 de dezembro de 2004, e, 
CONSIDERANDO: 
-os termos do Processo nº 2021/350133, de 05/04/2021,
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA nº 124, de 07.04.2021, publica-
da no Diário Ofi cial do Estado nº 34.545, de 08.04.2021, que concedeu 
Diárias os servidores NELSON LUÍS CARVALHO DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 57190169/2, ocupante do cargo de Diretor de Projetos e RODOLFO 
CRUZ BRITO, matrícula nº 5946489/2, ocupante do cargo de Assessor, 
para viagem ao município de Cachoeira do Arari/PA, no período de 08 a 
09.04.2021.
II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 16 de abril de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 646453

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 256 DE 16 DE ABRIL DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 2021/327346
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 261/2021, que 
tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDITAL Nº 011/2020/
FCP – Credenciamento de artistas para as atividades culturais da FCP a serem 
realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em formato digital, que tem 
como Fiscal Titular o servidor PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, matrícula 
nº: 5899706 Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CMP e como Fiscal 
Substituto o servidor JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº: 
57205072 Cargo: Aux. Operacional, Setor/Local de Trabalho: CAO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 646380
PORTARIA Nº 257 DE 16 DE ABRIL DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 2021/327347
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 262/2021, 
que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDITAL Nº 
011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades culturais 
da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em formato 
digital, que tem como Fiscal Titular o servidor RAIMUNDO DO SOCOR-
RO MORAES ALMEIDA, matrícula nº: 5903311/1 Cargo: Aux. Operacional, 
Setor/Local de Trabalho: CGP e como Fiscal Substituto o servidor HUGO 
BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula nº: 57201059 Cargo: Ass. 
Admistrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 646384
PORTARIA Nº 259 DE 16 DE ABRIL DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 

33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 2021/327343
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 264/2021, que 
tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDITAL Nº 011/2020/
FCP – Credenciamento de artistas para as atividades culturais da FCP a se-
rem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em formato digital, que 
tem como Fiscal Titular o servidor JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA, 
matrícula nº 57205072 Cargo: Auxiliar Operacional, Setor/Local de Trabalho: 
CAO, e como Fiscal Substituto o servidor PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, 
matrícula nº 5899706 Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CMP
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 646521
PORTARIA Nº 261 DE 16 DE ABRIL DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização de con-
tratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 2021/342836.
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 267/2021, que 
tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDITAL Nº 011/2020/
FCP – Credenciamento de artistas para as atividades culturais da FCP a se-
rem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em formato digital, que 
tem como Fiscal Titular o servidor JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA, 
matrícula nº 57205072 Cargo: Auxiliar Operacional, Setor/Local de Trabalho: 
CAO e como Fiscal Substituto o servidor PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ, 
matrícula nº 5899706 Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CMP
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 646516
PORTARIA Nº 260 DE 16 DE ABRIL DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização de con-
tratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 2021/310217.
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 265/2021, 
que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDITAL Nº 
011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades culturais 
da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em formato 
digital, tem como Fiscal Titular a servidora MARCELA CORREA FRANCO, 
matrícula nº: 5934241/1, Cargo: Assessor Especial 1  Setor/Local de Tra-
balho: DAF e como Fiscal Substituto a servidora: SANDRA MARIA NASCI-
MENTO DE ANDRADE, matrícula nº: 5935624/2 Cargo: Assessor, Setor/
Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 646526
PORTARIA Nº 258 DE 16 DE ABRIL 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização de con-
tratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 2021/327342,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 263/2021, 
que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDITAL Nº 
011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades culturais 
da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em formato 
digital, tem como Fiscal Titular a servidora SANDRA MARIA NASCIMENTO 
DE ANDRADE, matrícula nº: 5935624/2 Cargo: Especial, Setor/Local de 
Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto o  servidor HUGO BISPO SANTOS 
DO NASCIMENTO, matrícula nº: 57201059, Cargo: Ass. Administrativo, 
Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-S
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 646512

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO DOE: 642395 Publicado no D.O.E. n° 
34.544 em 07/04/2021
Onde se lê: Artistas Contratados (...) daniel araujo, farra de vaqueiro (...)
Leia-se: Artistas Contratados (...) rodolfo oliveira, allan dias (...)
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 646389


